
   

Stránka - 1 - z 6 
 

        Smlouva o nájmu prostoru sloužícího podnikání 
uzavřená dle ust. § 2302 a násl. zák. č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, v platném znění 

 

Článek I. 
Smluvní strany 

 

1. OBEC Moravské Knínice 
Zastoupená:  Jiřím Hanákem, starostou obce    
Sídlo:   Kuřimská 99, Moravské Knínice, 664 34    
IČ   00488216 
DIČ   CZ00488216 
Plátce DPH  ano 
Právní forma:  územní samosprávný celek 
Bankovní spojení: Komerční banka a.s., č. ú. 14322641/0100 
 (dále jen „pronajímatel“) 
 
a      
 

2. Nájemce 
(dále jako „nájemce“) 
 

Článek II. 
Prohlášení pronajímatele 

 

1. Pronajímatel prohlašuje, že je výlučným vlastníkem níže uvedené věci nemovité: 

a) nebytového prostoru – Knínický hostinec – adresní místo Moravské Knínice, Kuřimská číslo 
popisné 54, který je součástí pozemku parcela č. 662 – zastavěná plocha a nádvoří. 

b) pozemků, na kterých je umístěna venkovní zahrádka, vše v majetku Obce Moravské Knínice 
pozemky v k. ú. Moravské Knínice 

• parcela č. 662 – zastavěná plocha a nádvoří, o výměře 534 m2,  

• parcela č. 663 – ostatní plocha, o výměře 293 m2, 

• parcela č. 664 – zahrada, o výměře 106 m2 

vše zapsané na LV č. 1 u Katastru nemovitostí pro Jihomoravský kraj, katastrální pracoviště Brno-venkov, 
pro obec a katastrální území Moravské Knínice (dále jako „hostinec“). 

 

2. Hostinec zahrnuje tyto místnosti: 
a. vstupní chodba 
b. sklad u vstupní chodby 
c. místnost s výčepem 
d. sál s pódiem 



   

Stránka - 2 - z 6 
 

e. uzavřený salonek 
f. kuchyně 
g. sklad I 
h. chodba k zahrádce 
i. sklad II 
j. sklad III 
k. WC ženy 
l. WC muži 
m. Výčep venkovní 
n. Kotelna 
o. Venkovní sklad 
p. Pergola 
q. Černá kuchyně 
r. Dětské hřiště 
s. Pétanque hřiště 
t. Plocha venkovní zahrádky pro sezení 

 
3. Pronajímatel je vlastníkem vybavení hostince. Seznam vybavení hostince tvoří přílohu č. 1 této 

smlouvy 

 

 

 

Článek III. 
Předmět smlouvy 

 

1. Pronajímatel touto smlouvou přenechává nájemci, za podmínek uvedených níže v této smlouvě 
do užívání nebytový prostor - Knínický hostinec – a pozemky specifikované výše v čl. II, odst. 1 a 
2, písm. a) – t) a odst. 3 této smlouvy. 

2. Nájemce je povinen Knínický hostinec provozovat v souladu s informacemi a tvrzeními 
uvedenými ve Formuláři nabídky, který předložil v rámci výběrového řízení s názvem 
„PROVOZOVATEL KNÍNICKÉHO HOSTINCE“ a který je přílohou č. 2 této smlouvy, pokud se 
smluvní strany nedohodnou výslovně (písemně) jinak. 
 

 

 

 

Článek IV. 
Účel smlouvy 

 

1. Pronajímatel pronajímá nájemci tento nebytový prostor, a to výhradně za účelem provozování 
Knínického hostince 



   

Stránka - 3 - z 6 
 

2. Nájemce je oprávněn hostinec využívat výhradně k provozování hostinské činnosti na základě 
živnostenského oprávnění a pronajímatel zakazuje využívat hostinec za jiným účelem. Nájemce 
s tímto ustanovením výslovně souhlasí. Porušení tohoto ustanovení se považuje za porušení 
povinností zvlášť závažným způsobem.   

 

 

Článek V. 
Doba nájmu a skončení nájmu 

 

1. Nájem hostince se uzavírá na dobu neurčitou.  
2. Dnem podpisu této smlouvy počíná běžet délka dle nabídkového formuláře zkušební doba. Ve 

zkušební době lze podat výpověď bez uvedení důvodů každou smluvní stranou.  
3. Nájem může skončit některým z následujících důvodů: 

a) dohodou obou účastníků,  
b) výpovědí jednou ze stran dle § 2312 občanského zákoníku. Výpovědní doba činí 6 měsíců a 

počíná běžet prvním dnem měsíce následujícího po měsíci, v němž byla výpověď druhé straně 
doručena,  

c) výpovědí ze strany pronajímatele v případě porušení jakékoliv z povinností nájemce uvedených v 
článku IV., VI., VIII., což se bere za porušení povinností zvlášť závažným způsobem dle této 
smlouvy. Výpověď ze strany pronajímatele bez výpovědní doby je možná také v jiných případech 
jmenovaných zákonem, jakož i v jiných nespecifikovaných případech porušení povinností zvlášť 
závažným způsobem. V těchto případech je výpovědní doba 3 měsíce.  

 

Článek VI. 
Cena nájmu a služeb, platební podmínky, peněžní kauce jistina 

 

1. Nájemce se tímto zavazuje platit pronajímateli nájemné ve výši XXXX,- Kč za měsíc (slovy: korun 
českých (dále jen „nájemné“). Nájemce není plátce DPH. V případě, že se nájemce stane plátcem 
DPH, bude nájemné osvobozeno od DPH, dle platné legislativy.   

2. V této částce NENÍ zahrnuta úhrada za spotřebu elektrické energie spotřebu vody, stočné a spotřebu 
plynu, poplatek OSA a ostatní trvalé platby (revize, prohlídky apod.).  

3. Nájemné se platí měsíčně, a to nejpozději do 14 dne v daném měsíci převodem na účet 
pronajímatele č. ú. 14322641/0100 na základě faktury – daňového dokladu vystavené 
pronajímatelem k prvnímu dni v měsíci s tím, že ke 14 dni v měsíci bude již částka nájemného 
připsána na účet. Za zaplacené převodem se považuje den zaevidování příslušné částky jako 
přírůstku na určeném účtu.  

4. Pronajímatel si vyhrazuje právo 1x ročně na úpravu výše nájemného o index průměrné míry inflace 
vyhlášený Českým statistickým úřadem za uplynulý kalendářní rok. 

5. Nájemce je povinen platit nájemné řádně a včas. V případě prodlení s platbou nájemného je 
pronajímatel oprávněn požadovat úrok z prodlení ve výši 0,1 % z neuhrazené částky za každý 
započatý den prodlení.  



   

Stránka - 4 - z 6 
 

6. Kauce – jistina je stanovena ve výši tří měsíčních nájmů a je splatná do 30 dnů od podpisu smlouvy 
na účet pronajímatele č. ú. 14322641/0100. Kauce bude vrácena při ukončení a vypořádání 
vzájemných nároků z uzavřeného nájemního vztahu.  

 

Článek VII. 
Práva a povinnosti pronajímatele 

 

1. Pronajímatel má vůči nájemci za přenechání hostince k užívání pro účel vymezený v čl. IV, této 
smlouvy, právo na zaplacení nájmu. 

2. Pronajímatel je povinen zajistit nájemci plný a nerušený výkon práv spojených s užíváním hostince 
tak, jak jsou stanovené v čl. III a čl. IV, této smlouvy. 

3. Poruší-li nájemce svou povinnost zvlášť závažným způsobem, má pronajímatel právo vypovědět 
nájem bez výpovědní doby a požadovat, aby mu nájemce bez zbytečného odkladu hostinec 
odevzdal, nejpozději však do 30 dnů ode dne doručení této výpovědi. Nájemce porušuje svou 
povinnost zvlášť závažným způsobem zejména tehdy, nikoliv však výlučně, dostane-li se do prodlení 
se zaplacením nájemného po dobu delší než 30 dnů, poškozuje-li hostinec závažným nebo 
nenapravitelným způsobem, způsobuje-li jinak závažné škody nebo obtíže pronajímateli nebo 
osobám, které v okolí hostince bydlí, nebo užívá-li neoprávněně hostinec jiným způsobem nebo k 
jinému účelu, než bylo ujednáno.  

4. Pronajímatel je v případě skončení nájmu kteroukoli formou oprávněn vstoupit do hostince, a pokud 
není vyklizen, může pronajímatel, či osoba jím zmocněná, hostinec vyklidit a věci náležející nájemci 
uskladnit, vše na náklady a riziko nájemce. V případě, že si nájemce věci uskladněné v souladu 
s předchozí větou nevyzvedne ve lhůtě 10 dnů ode dne jejich uskladnění pronajímatelem, je 
pronajímatel oprávněn uskladněné věci zpeněžit či případně předměty nevalné hodnoty nechat 
zlikvidovat. Případný výtěžek zpeněžení uskladněných věcí dle předchozí věty je pronajímatel 
oprávněn použít na úhradu veškerých splatných pohledávek, které vůči nájemci má, přičemž 
zůstatek je povinen nájemci bez zbytečného odkladu po provedení vyúčtování vrátit. Nájemce 
s ustanoveními v tomto odstavci výslovně souhlasí a prohlašuje, že se nejedná o povinnost, která je 
vzhledem k okolnostem zjevně nepřiměřená. 

5. Pronajímatel se zavazuje zabezpečovat svým nákladem pouze takové opravy, které nejsou drobné a 
údržbu, která není běžná, a to pouze v případě, že jejich potřeba bude vyvolána pronajímatelem 
nebo kritickým technickým stavem hostince.  

6. Pronajímatel má právo pořádat v budově hostince kulturní a společenské akce pro veřejnost. Taktéž 
veřejná zasedání zastupitelstva obce. Nájemce bude včas o každé akci informován. 

 

Článek VIII. 
Práva a povinnosti nájemce 

 
1. Nájemce je povinen řádně a včas hradit nájemné, jak je ujednáno výše. 
2. Nájemce je povinen provést na svoji osobu přepis plateb elektrické energie a spotřeby plynu.  
3. Nájemce bude hradit vodné a stočné. 
4. Od nájemce se požaduje striktní dodržování všech platných předpisů požárních a BOZP, hygienická 

opatření, protikuřácké zákony, zákon o značení lihu, zákaz podávání alkoholu nezletilým aj.  



   

Stránka - 5 - z 6 
 

5. Nájemce je povinen nést veškeré náklady spojené s běžnou údržbou a umožnit pronajímateli 2 dny 
předem ohlášenou kontrolu stavu pronajatého hostince, která se uskuteční v pracovní den a za 
osobní přítomnosti nájemce nebo jím zmocněné osoby. V případě nejvyšší nutnosti (havárie vody, 
plynu, v případě požáru, živelné katastrofy atd.) má pronajímatel, nebo jím zplnomocněná osoba, 
právo vstoupit do hostince i v nepřítomnosti nájemce, o čemž jsou ale povinni spravit nájemce při 
nejbližší možné příležitosti. Pronajímatel nebo jím pověřená osoba nenese odpovědnost za 
nemožnost zpravení nájemce v těchto případech nejvyšší nutnosti předem. Pokud nájemce nemůže 
být osobně přítomen, pronajímatel či jeho zmocněnec může do hostince vstoupit bez nájemcovy 
osobní přítomnosti. Nájemce výslovně prohlašuje, že s tímto souhlasí a že tento vstup pro výše 
uvedené případy nebude považovat za porušení svobody nájmu. 

6. Nájemce je povinen nechat provádět a nést náklady spojené s pravidelnými revizemi a prohlídkami 
elektroinstalace, plynových zařízení, spalinových cest, tlakových zařízení, a jiných zařízení, 
podléhajících dle zákona revizím a odborným prohlídkám, dle platných zákonů a předpisů České 
republiky. Nájemce je povinen na výzvu pronajímatele předložit revizní zprávy.          

7. Nájemce se zavazuje užívat hostinec a její okolí v souladu s obecně platnými pravidly soužití a nerušit 
svým jednáním ostatní obyvatele v okolí. 

8. Nájemce se zavazuje okamžitě oznamovat pronajímateli bez zbytečného odkladu nutnost provedení 
rozsáhlejších oprav nebo údržby hostince a umožnit takové opravy, jinak bude odpovídat za 
veškerou škodu, která nesplněním této povinnosti vznikne.  

9. Nájemce je povinen odstranit veškeré závady a poškození, které v hostinci a jejím okolí způsobil on 
sám nebo jeho zaměstnanci. Pokud se tak nestane, bude pronajímatel oprávněn požadovat od 
nájemce úhradu nákladů, které mu vzniknou v souvislosti s provedením nezbytných oprav.  

10. Nájemce nesmí v hostinci provádět stavební úpravy. 
11. Nájemce nesmí hostinec dále pronajmout. Ustanovení § 2215 a 2216 občanského zákoníku se 

nepoužijí.  
12. Ke dni skončení nájmu je nájemce povinen hostinec vyklidit a předat jej v původním stavu, v jakém 

jej převzal, s přihlédnutím k běžnému opotřebení při běžném užívání. Pronajímatel má právo na 
náhradu ve výši ujednaného nájemného, neodevzdá-li nájemce hostinec pronajímateli v den 
skončení nájmu až do dne, kdy nájemce pronajímateli nemovitosti skutečně odevzdá. Současně má 
pronajímatel právo na náhradu škody a ušlého zisku. 

13. V případě ukončení nájmu formou výpovědi bez výpovědní lhůty ze strany pronajímatele, je nájemce 
povinen vyklizený hostinec pronajímateli předat ve lhůtě do 30 dnů ode dne doručení písemné 
výpovědi bez výpovědní lhůty nájemci. V případě, že se nájemce ocitne v prodlení s předáním 
vyklizeného hostince dle odst. 12 tohoto článku, bude mít pronajímatel právo na náhradu ušlého 
nájmu s příslušenstvím ve výši 500 Kč za každý započatý den prodlení. Tato částka je stranami 
považována za přiměřenou a neodporující dobrým mravům a neodporující § 2239 zákona č. 89/2012 
Sb. Tato částka nevylučuje nárok pronajímatele na případnou náhradu škody či vydání 
bezdůvodného obohacení.  

14. Nájemce je povinen umožnit pronajímateli anebo jeho zmocněnci vstup do hostince, pokud byl o 
tom spraven minimálně 48 hodin předem, a to za účelem prohlídky hostince při hledání nového 
nájemníka atd. Pokud nájemce nemůže být osobně přítomen, pronajímatel či jeho zmocněnec může 
do hostince vstoupit bez nájemcovy osobní přítomnosti. Nájemce výslovně prohlašuje, že s tímto 
souhlasí a že tento vstup pro výše uvedené případy nebude považovat za porušení svobody nájmu. 



   

Stránka - 6 - z 6 
 

15. Nájemce je povinen seznámit zaměstnance s právy a povinnostmi vyplývajícími z této smlouvy. 
Zaměstnanci jsou vázáni touto smlouvou stejně jako nájemce. Nájemce podpisem této smlouvy 
stvrzuje, že zaměstnance seznámil či seznámí s právy a povinnostmi vyplývajícími z této smlouvy. 

16. Nájemce je povinen provádět větrání, údržbu a úklid v celém objektu hostince (venkovní i vnitřní 
prostory dle článku II., odst. 2 této smlouvy, včetně údržby nábytku a ostatního vybavení a včetně 
výmalby a nátěrů). 

17. Nájemce je povinen provádět údržbu zeleně na venkovní zahrádce. 
18. Dodržovat informace a tvrzení uvedená ve Formuláři nabídky, který předložil v rámci výběrového 

řízení s názvem „PROVOZOVATEL KNÍNICKÉHO HOSTINCE“ a který je přílohou č. 2 této smlouvy. 
 

 

Článek IX. 
Závěrečná ustanovení 

 

1. Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti okamžikem jejího podpisu oběma smluvními stranami. 
2. Provoz Knínického hostince bude zahájen do 20 pracovních dní od podpisu smlouvy. 
3. Práva a povinnosti smluvních stran touto smlouvou výslovně neupravené se řídí příslušnými 

ustanoveními občanského zákoníku, není-li jejich použití výslovně vyloučeno. 
4. Pro doručování dle této smlouvy platí, že pokud si adresát nepřevezme doporučenou zásilku 

zaslanou na adresu uvedených v záhlaví této smlouvy, považuje se taková zásilka za doručenou 
uplynutím 10 denní lhůty od jejího odeslání. 

5. Tato smlouva je sepsána ve dvou vyhotoveních s platností originálu, po jednom vyhotovení pro 
každého účastníka této smlouvy. 

6. Všechna práva a povinnosti z této smlouvy vyplývající přecházejí na případné právní nástupce obou 
smluvních stran.  

7. Smluvní strany prohlašují, že tato smlouva byla uzavřena po vzájemné dohodě, na základě jejich 
svobodné a vážné vůle, nikoliv v tísni za nápadně nevýhodných podmínek, s jejím obsahem souhlasí 
a na důkaz toho níže připojují své podpisy. 

 

Příloha č. 1 vybavení  Knínického hostince 

Příloha č. 2 Smlouvy – Formulář nabídky ze dne … 
 
V Moravských Knínicích      DD. MM. 2022  

 

 

 

        …………………………………………………    …..………………………………………… 

                      pronajímatel                       nájemce 

 

 
Schváleno usnesením ZO č. AAA/XX/22 ze dne DD. MM. 2022 


